武人社〔2016〕77号

关于规范参保人员延长缴纳企业职工基本养老保险费有关问题的通知
各相关单位:

为切实保障参保单位和参保人员的社会保险权益，根据《江苏省企业职工基本养老保险关系转移接续实施意见》（苏政办发〔2010〕49号）、《江苏省人力资源和社会保障厅转发<人力资源社会保障部办公厅关于职工基本养老保险关系转移接续有关问题的函>》（苏人社发〔2013〕321号）等有关规定，结合我区实际情况，现就参保人员延长缴纳企业职工基本养老保险费（以下简称延长缴费）有关问题通知如下：

一、范围对象
参保人员男满60周岁、女满55周岁（以下简称到龄）时，养老保险缴费年限不足15年，且符合下列条件之一的，可以在我区申请延长缴费：
（一）户籍所在地在我区,可在我区办理退休的；

（二）户籍所在地不在我区，在我区建立基本养老保险关系且累计缴费满10年，可在我区办理退休的；

（三）其他按照国家、省和市有关规定，可在我区办理退休的。

二、办理流程
符合延长缴费条件的参保人员应当在到龄前，主动向社保经办机构提交延长缴费申请，填写《常州市武进区企业职工基本养老保险参保人员延长缴纳养老保险费申请表》（见附件），并按以下流程办理：

1．到龄后仍在原单位继续工作的，由本人通过所在单位提出书面申请，经区社会保障服务中心审核同意，自到龄次月起继续按规定缴纳社会保险费。

2．到龄后不在单位继续工作的，由本人通过档案托管劳动人事代理机构提出书面申请，经区社会保障服务中心审核同意，自到龄次月起继续按规定缴纳社会保险费。

三、社会保险待遇
1．2011年7月1日前参加基本养老保险的参保人员，延长缴费5年后累计缴费年限仍不足15年的，可按规定转为灵活就业人员并申请一次性补缴满15年后办理退休；2011年7月1日后参加基本养老保险的参保人员，延长缴费至累计缴费满15年（其中实际缴费年限满5年）后，可按规定办理退休。
2．参保人员在延长缴费期内各项社会保险待遇按相关文件规定执行。
四、其他事项
1．参保人员未在到龄前提出延长缴费申请的，区社会保障服务中心可在到龄时封存其社会保险关系，符合延长缴费条件的参保人员在到龄后提出延长缴费申请并经区社会保障服务中心审核同意的，自申请次月起按规定缴纳社会保险费。未经审核同意继续参保，且不符合在我区办理延长缴费的，区社会保障服务中心清退违规缴纳的社会保险费，并封存其社会保险关系。

2．不符合在我区申请延长缴费的参保人员，应当按照国家、省和市有关规定，及时申请办理社会保险关系转移接续等相关手续。

五、本通知自2016年9月1日起执行。我区其他文件与本通知规定不符的，按本通知规定执行。

附件：常州市武进区企业职工基本养老保险参保人员延长缴纳养老保险费申请表

常州市武进区人力资源和社会保障局
2016年8月26日
  常州市武进区人力资源和社会保障局办公室           2016年8月26日印发
附件:

常州市武进区企业职工基本养老保险参保人员延长

缴纳养老保险费申请表

	本  人
填  写
	姓  名

	性  别

	个人编号

	身份证号码

	户  籍

	出生年月
	    年   月

	家庭住址

	联系电话

	所在单位或
档案托管机

构填写
	单位名称

	单位代码

	到龄时间
	年   月
	联系人

	联系电话

	申

请

人

须

知
	一、延长缴费条件：

武进区参保人员达到男满60周岁、女满55周岁（以下简称到龄）时，基本养老保险缴费年限不满15年，且符合下列条件之一的，可以申请延长缴纳基本养老保险费：

1武进区户籍人员；

2.2010年1月1日前，在武进区首次参加基本养老保险（补缴不改变首次参保时间，下同），且在武进区累计缴费满10年的非我区户籍人员 ；

3.2010年1月1日后，男性年满50周岁、女性年满40周岁前在武进区首次参加基本养老保险，且在武进区累计缴费满10年的非武进区户籍人员；

4.其他按照国家、省和市相关规定，符合在武进区申请延长缴费的人员。

二、办理流程：

1．符合上述条件申请延长缴费的参保人员，填写《常州市武进区企业职工基本养老保险参保人员延长缴纳养老保险费申请表》，向档案托管劳动人事代理机构或用人单位提出申请，经区社会保障服务中心审核同意，自到龄次月起继续按规定缴纳社会保险费。

2．以用人单位职工方式继续参保的，缴纳养老、医疗、工伤、生育、失业保险费。

3．以灵活就业人员身份继续参保的，缴纳养老、医疗保险费。

三、退休待遇：

2011年7月1日前参加基本养老保险、延长缴费5年后仍不足15年的人员，可以转为灵活就业人员并按规定申请一次性缴满15年，再申请办理退休；2011年7月1日后参加基本养老保险的人员，延长缴费至累计缴费年限满15年（其中实际缴费年限满5年），可以按规定申请办理退休。

四、注意事项：

1．到龄时，个人未提出延长缴费申请的，区社会保障服务中心可以封存其社会保险关系并暂停其社保待遇的享受。

2．未经审核同意继续参保，且不符合在武进区延长缴费的，区社会保障服务中心清退违规缴纳的社会保险费，并封存其社会保险关系，由此带来的退休办理、社保待遇享受等问题由个人负责。

3.不符合申请延长缴费条件的参保人员，应当及时申请办理社会保险关系转移接续等相关手续。

	本

人

申

请
	本人已阅读上述《申请人须知》的内容，自愿按照规定申请延长缴费。
现申请从    年   月起以 □灵活就业人员  □用人单位参保人员 （在选取项前的方框内打√） 参保方式延长缴费。

                              申请人签名：

                                                    年    月    日

说明：1.本表由申请人填写，经区社会保障服务中心审核同意后办理；

      2.本表一式三份，申请人、申请人用人单位（档案托管机构）、区社会保障服务中心各存一份。
PAGE
- 4 -